L 4

l N A F . ::mmJTEF& m&cs
L 4
Delibera n. 73/2013, Verbale CdA n. 13/13

Oggetto: variazioni di bilancio.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

PRESA VISIONE

ACQUISITO

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di
Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165 e ss.mm.ii.;

lo Statuto dell’INAF, entrato in vigore il 1° maggio 2011;

il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di
Astrofisica, approvato con propria deliberazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012 ed
entrato in vigore il 23 luglio 2012;

il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilita e sull’attivitd contrattuale
dell’INAF, pubblicato sul S.0. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre

2004,

la delibera del CdA dell’INAF n. 46/09 del 2 luglio 2009 di modifica dell’art. 14 del
Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilita e sull’attivita contrattuale

dell’INAF;

la delibera del CdA n. 89/2012 del 19 dicembre 2012 di approvazione del bilancio di
previsione dell’'TINAF relativo all’esercizio finanziario 2013;

delle proposte di variazione di bilancio avanzate dal Presidente;

il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti alle variazioni proposte,
espresso nella seduta del 19 novembre u.s.;

DELIBERA

con voto unanime dei presenti, espresso nei modi di legge:

- di approvare le ipotesi di variazione al bilancio di previsione per I’esercizio finanziario 2013, allegate
alla presente delibera in modo da formarne parte integrante e sostanziale.

Roma, 26 novembre 2013

[l Segretavrio

Il Presidente _
b



L 2

ISTITUTO
l N A F . mlunl};g::hnsmnﬂsm.n

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali (IAPS) di Roma, prot. 1024 tit. VI
cl. 03, del 4 novembre 2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio, a seguito dell’esito
positivo della riunione iniziale dell’accordo ASI/INAF n. 2013-056-R.0 “Partecipazione italiana
alla fase A/Bl della missione JUICE”, si propone di apportare al preventivo finanziario
decisionale per Iesercizio 2013 le seguenti variazioni di bilancio:

PARTE I - ENTRATA:
Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: aumento di € 800.000,00

PARTE II - USCITE:

Categoria 1.03. “Spese per il personale in servizio”: aumento di €170.177,00

Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di € 140.372,00
Categoria 1.06. “Trasferimenti passivi”: aumento di € 486.908,00

Categoria 2.14. “Oneri per il personale in quiescenza”: aumento di €2.543,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e CR.A. 1.05.04.49.03 “JUICE Partecipazione italiana alla fase A/B1 - Accordo ASI n. 2013-
056-R.0. (ref. Giuseppe Piccioni)” aumento di € 800.000,00
e Centro di costo 1.20. “IAPS - Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali”

Romali, 44 /u /A3

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

SENERALE GF Q»zfu e~

O
IL DIRETTOR
‘:‘ riote

Dr. Unpben

H LT

Visto
1l Dirét Ae—Sc'ek{!rtiﬁco
Dr. Glampaolo Vettolani

Preparato da: i =t

= o s N viale del Parco Mellini, 84
Uf m? ”f A]ﬁan eenerali e risorse economiche 1-00136 Roma

Arej funzionale 1 tel. +39 06355331

scovo / A. Barisi fax +39 0635429711
} www.inaf.it




L 4

' N A F . ISTITUTO uumm_u;;: ASTROFISICA

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota dell’Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica (IASF) di Milano, prot. 259 tit.
VI cl. 03, del 12 novembre 2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio, in relazione al
prefinarziamento del Grant Agreement FP7 SPACE-2013-1 nr. 607452 “EXTraS”, si propone di
apportare al preventivo finanziario decisionale per Pesercizio 2013 le seguenti variazioni di

bilancio:

PARTE I - ENTRATA:
Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: aumento di € 1.487.468,88

PARTE II - USCITE:
Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di € 403.212,74

Categoria 1.06. “Trasferimenti passivi”: aumento di € 1.084.256,14

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e CR.A.:1.05.0291 “FP7 EXTraS (ref. Andrea De Luca)” aumento di € 1.487.468,88
e Centro di costo 1.15. “IASF Milano™

Romali, + ‘51/“/13

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

IL DIRETT C’--ichf,‘wM

Visto

11 Dirg zf;s@gg@o
Dr. Gigimpaolo Vettolani

reparato da:
E\‘ cio [I - "Affari generali e risorse economiche”
A
L%

fupzionale |
covo / A. Pasisi \ —
,gf;}( viale del Parco Mellini, 84
( 1-00136 Roma

tel. +39 06355331
fax +39 0635429711
www.inaf.it

%



L 4

I N A F . 12:’“”0 NAZIDNMF‘ET?LASTRGFISICA

L 4

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri, prot. 1186 tit. VI cl. 03, del 12 novembre
2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio, in relazione al prefinanziamento del Grant
Agreement FP7 SPACE-2013-1 nr. 606862 “F-CHROMA”, si propone di apportare al preventivo
finanziario decisionale per I’esercizio 2013 le seguenti variazioni di bilancio:

PARTE I - ENTRATA.:
Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: aumento di € 139.359,00

PARTE II - USCITE:
Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di € 121.859,00

Categoria 2.10. “Spese per la ricerca scientifica™: aumento di € 17.500,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e C.R.A.:1.05.02.94 “FP7 F-CHROMA (ref. G. Cauzzi)” aumento di € 139.359,00
e (Centro di costo 1.07. “Osservatorio Arcetri”

Romali, 19 /"/‘3

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami
isto C" % / f
IL DIRETT ENERALE adl %WW”‘"
Dr. Umnber dote
Visto

Il Dirgtfore Scientifico
Dr. Giampaolo Vettolani

Arga funzionale [
o fAﬁé
viale del Parco Mellini, 84

|-00136 Roma
tel. +39 06355331
fax +39 0635429711



®

I N A F . ISTITUTO NAquNAIétr‘l’l\gﬁmmnm

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri, prot. 1178 tit. VI cl. 03, dell’11 novembre
2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio per maggiore entrata, a seguito dell’esito
positivo della riunione iniziale all’accordo ASI n. 2013-046- R.O. “OSIRIS-Rex: partecipazione
scientifica alla missione per la fase B2/C/D”, si propone di apportare al preventivo finanziario
decisionale per I’esercizio 2013 le seguenti variazioni di bilancio:

PARTE I - ENTRATA:
Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti™: aumento di € 100.000,00

PARTE II - USCITE:
Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di- € 10.000,00

Categoria 2.10. “Spese per la ricerca scientifica”: aumento di € 90.000,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e C.R.A.01.05.04.99.01 “OSIRIS-Rex: partecipazione scientifica alla missione per la fase B2/C/D
(ref. J.R. Brucato)” aumento di € 100.000,00
e Centro di costo 1.07. “Osservatorio Arcetri”

Romali, 19 /11 /13

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

IL DIRETT Cf R ypndlass

Visto ,
Il Dige cientifico
Dr. Giampaolo Vettolani

Preparato da: viale del Parco Mellini, 84

icio Il - "Affari genergh e risorse economiche” |1-00136 Roma

a funzionale | tel. +39 06355331
( Wescovo / A. Parfsi fax +39 0635429711
’ ) www.inaf.it



*

I N A F . lil;rrmu Nul%ﬁﬂﬁ'mp‘?'cn

L 2

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per minori entrate

Vista la nota dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali (IAPS) di Roma, prot. 1030 tit. VI
cl. 03, del 5 novembre 2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio per minore entrata, a
seguito del posticipo, dal 2013 al 2014, della riunione finale relativa all’accordo ASI/INAF n.
[/050/10/0 “VENUS EXPRESS — Attivita scientifica — Fase E”, si propone di apportare al
preventivo finanziario decisionale per I’esercizio 2013 le seguenti variazioni di bilancio:

PARTE I - ENTRATA:

Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: diminuzione di € 23.649,00

PARTE II - USCITE:

Categoria 1.03. “Spese per il personale in servizio”: diminuzione di € 2.800,00

Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: diminuzione di € 15.849,00

Categoria 1.06. “Trasferimenti passivi”: diminuzione di € 5.000,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dci Conti
dell’Istituto.

e C.R.A.: 1.05.04.22.03 “Venus Express - Attivita scientifica - Fase E - ASI( 1/050/10/0) - (ref.
Giuseppe Piccioni)” diminuzione di € 23.649,00
e Centro di costo 1.20. “IAPS - Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali”

Romali, 19 /“/13

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

IL DIRETTORE GF GFR, ZP PPN

Visto

1l DMtiﬁco
Dr. GiampaoloVettolani

Preparato da:
Uff'lljﬂio I -

Arga\funzional

el
C! Vescovo / A Parfsi
e

" Affari generali e risorse economiche”

viale del Parco Meliini, 84
I-00136 Roma

tel. +39 06355331

fax +39 0635429711



¢

I N A F . |sn::nnu :l;zr:ml:_;:;:smuﬂslcn

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per minori entrate

Vista la nota dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali (IAPS) di Roma, prot. 1029 tit. VI
cl. 03, del 5 novembre 2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio per minore entrata, a
seguito del posticipo, dal 2013 al 2014, della riunione finale relativa all’accordo ASI/INAF n.
[/005/11/0 “Attivita per il programma Herschel fase E”, si propone di apportare al preventivo
finanziario decisionale per ’esercizio 2013 le seguenti variazioni di bilancio:

PARTE I - ENTRATA.:

Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: diminuzione di € 103.969,00

PARTE II - USCITE:

Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: diminuzione di € 60.769,00

Categoria 1.06. “Trasferimenti passivi”: diminuzione di € 43.200,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e (C.R.A.:1.05.04.18.04 “Herschel fase E - Accordo Attuativo ASI I/005/11/0 (ref. Anna Maria Di
Giorgio)” diminuzione di € 103.969,00
e Centro di costo 1.20. “IAPS - Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali”

Romali, 19 /H/\B

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

IL DIRETT Ol%’ i 77%38 t//b‘ roaPrre

Visto |

1l Di ﬁ_Sc\ie‘l;t_if}‘o
Dr. Giampaolo Vettolani

Preparato da:
fficio I1 - "Affari generali e risorse economiche”
ea funzionale |
Vesedvo / A. Parisi viale del Parco Mellini, 84
/&/ 1-00136 Roma
= tel. +39 06355331

fax +39 0635429711
www.inaf.it



L 2

l N A F . ISTITUTO NAZIDNAE::{ ASTROFISICA

®

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota della Direzione Generale dell’INAF, dell’11 novembre 2013 prot. 4055, riguardante
’istanza di rimborso all’INAF, del trattamento economico corrisposto alla dott.ssa Anna Sirica, in
comando presso 1’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN). L’importo corrispondente, pari ad
euro 68.962,71, & gia arrivato in banca (sospeso n. 3152013-43107715). Si propone. quindi, di
apportare al preventivo finanziario decisionale per Pesercizio 2013 le seguenti variazioni di
bilancio:

PARTE I - ENTRATA.:

Categoria 1.03. “Altre Entrate e poste correttive di uscite correnti”: aumento di € 68.962,71

PARTE II - USCITE:

Categoria 1.03. “Spese per il personale in servizio™: aumento di € 68.962,71

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e C.R.A: 1.04.01 “Ufficio I - Gestione Risorse Umane” aumento di € 68.962,71
e (entro di costo 0.01 “Sede Centrale”

Roma li, /.Lq/lr/\5

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

e R

Preparato da:
Ufficip 11 - "Affari generali e risorse economiche”
Area/tunzionale |

ovo / Aﬁ
/‘U viale del Parco Mellini, 84

|-00136 Roma

tel. +39 06355331
fax +39 0635429711
www.inaf.it

A\



¢

' N A F . |i:|'mnum’_¢r:L::£smoFlsch

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Storno fra categorie

Vista la richiesta dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte, prot. 1703 dell’8 novembre 2013,
d’integrazione dei fondi 2013, per un totale di euro 21 .000,00, per interventi urgenti relativi alla rete
telefonica e al server di posta. Le integrazioni riguarderanno il capitolo 1.04.17. “Manutenzione
ordinaria attrezzature tecniche, macchine e impianti”, per euro 15.000,00 e il capitolo 2.10.01.
“Attrezzature scientifiche” per euro 6.000,00 e, vista la disponibilita di risorse, presenti sul capitolo
1.03.22. “Oneri per il personale in prestito (comando, fuori ruolo, altro)”, si propone la seguente
variazione di bilancio:

PARTE I - ENTRATE:

Centro di Responsabilita Amministrativa 1.04.01. “Ufficio I - Gestione Risorse Umane”

categoria 1.03 “Altre Entrate e poste correttive di uscite correnti”
centro di costo 0.01 “Sede Centrale”

diminuzione di euro 21.000,00

Centro di Responsabilita Amministrativa 1.06.01. “F unzionamento Strutture”

categoria 1.03 “Altre Entrate e poste correttive di uscite correnti”
centro di costo 1.09 “OA Capodimonte™
aumento di euro 21.000,00

PARTE II - USCITE:

Centro di Responsabilita Amministrativa 1.04.01. “Ufficio I - Gestione Risorse Umane”

categoria 1.03 “Spese per il personale in servizio”
centro di costo 0.01 “Sede Centrale”

diminuzione di euro 21.000,00

viale del Parco Mellini, 84
|1-00136 Roma

tel. +39 06355331

fax +39 0635429711

www.inaf.it



Centro di Responsabilith Amministrativa 1.06.01. “Funzionamento Strutture”

categoria 1.04. “Spese per acquisizione di beni di consumo e servizi”: aumento di € 15.000,00
categoria 2.10. “Spese per la ricerca scientifica”: aumento di € 6.000,00
centro di costo 1.09 “OA Capodimonte”

aumento di euro 21.000,00

Roma li, 19 /Iii/‘q)

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

Vis C/{fﬁg VALL,L»-—»‘
IL DIRET ENERALE
Dr. Umb cerdote

Preparato da:
Ufﬁcgi 11 - "Affari generali e risorse economiche"

Area/funzionale |
C ovo/ A. i
/=



L 2

I N A F . ISTITUTO m:ﬂw: As‘rwortsmn

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali (IAPS) di Roma, prot. 1031 tit. VI
cl. 03, del 6 novembre 2013, riguardante la richiesta di variazione di bilancio, a seguito dell’esito
positivo della seconda riunione di avanzamento del progetto “Missione LOFT - Assessment Phase -
ASI (I/021/12/0)”, si propone di apportare al preventivo finanziario decisionale per I’esercizio
2013 le seguenti variazioni di bilancio:

PARTE I - ENTRATA.:
Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: aumento di € 94.675,00

PARTE II - USCITE:

Categoria 1.03. “Spese per il personale in servizio”: aumento di € 24.552,00

Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di € 58.175,00
Categoria 1.06. “Trasferimenti passivi”: aumento di € 11.000,00

Categoria 2.14. “Oneri per il personale in quiescenza”: aumento di € 948,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e C.RA.: 1.05.04.03.03 “Missione ITPFT - Assessment Phase - ASI (1/021/12/0) (ref. Marco
Feroci)” aumento di € 94.675,00
e Centro di costo 1.20. “IAPS - Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali”

Romali, 49 /H /|‘3

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio B.gnami

IL DIRETT ( 11—/1(’5) e —

r

Visto r
1l Dg? ore Scientifico
tampaolo Vettolani

Erepamiond: o _ viale del Parco Mellini, 84
Uffigio 11 - "Affari generali e risorse economiche" 1-00136 Roma
Aref funizionale | tel. +39 06355331

C/Vescovo /A, Pagist™ fax +39 0635429711



*

I N A F . ISTITUTO NAZIDN.?LHI;:JLASTRUFIBIGA

*

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISORSE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Storno fra categorie

Vista la disponibilita di risorse, presenti sul capitolo 2.14.01. “Trattamento di fine rapporto”, che
non verrd utilizzata entro 1’anno e considerata |’opportunita di stornarla sul capitolo 3.17.05.

“Fondo T.F.R.”, si propone la seguente variazione di bilancio:

PARTE II - USCITE:

Centro di Responsabilita Amministrativa 1.04.01. “Ufficio I - Gestione Risorse Umane”

categoria 2.14. “Oneri per il personale in quiescenza”
centro di costo 0.01 “Sede Centrale”

diminuzione di euro 924.420,83

Centro di Responsabilita Amministrativa 1.04.01. “Ufficio I - Gestione Risorse Umane”

categoria 3.17. “Fondi ed accantonamenti”
centro di costo 0.01 “Sede Centrale”

aumento di euro 924.420,83

Romali, 42 /‘ l/\3

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami

viale del Parco Mellini, 84
1-00136 Roma

tel. +39 06355331

fax +39 0635429711

www.inaf.it




L 2
' N A F . |::rnrru m:.zmunl::;‘u ASTROFISICA

UFFICIO AFFARI GENERALI E RISOR’SE ECONOMICHE
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

Ipotesi di Variazione per maggiori entrate

Vista la nota da parte dell’Osservatorio Astronomico di Palermo, del 6 novembre 2013 prot. 569 tit.
VI cl. 03, riguardante la richiesta di variazione di bilancio, in relazione alla seconda riunione di
avanzamento del contratto ASI n. 1/022/12 — “Missione ECho — Assessment Phase”, si propone di
apportare al preventivo finanziario decisionale per I’esercizio 2013 le seguenti variazioni di

bilancio:

PARTE I - ENTRATA:

Categoria 1.01. “Trasferimenti Correnti”: aumento di € 68.839,00

PARTE II - USCITE:

Categoria 1.04. “Spese per acquisizione di beni di consumo e servizi”: aumento di € 23.500,00

Categoria 1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di € 20.839,00

Categoria 2.10. “Spese per la ricerca scientifica”: aumento di € 24.500,00

Le variazioni sopra indicate saranno sottoposte all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Istituto.

e CRA.: 1.05.04.94.01 “Missione ECho — Accordo Attuativo - ASI (1/022/12/0) (ref. G.
Micela)” aumento di € 68.839,00

e Centro di costo 1.12 “Osservatorio Palermo” aumento di € 30.339,00
e Centro di costo 1.20 “IAPS - Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali” aumento di €

38.500,00

Romali, 44 /i /13

IL PRESIDENTE
Prof. Giovanni Fabrizio Bignami
ist { " }
IL DIRET ENERALE 7 ﬁ*@l W ot
Dr. be rdote

Visto

1l Dirqﬁ@l’tiﬁcp
Dr. Giampaolo Vettelani

viale del Parco Mellini, 84

Fgcparato da:
icio [1 - “Affari generali ¢ risorse economiche" I-00136 Roma
ea funzionale [ tel. +39 06355331
fax +39 0635429711

Vescovo / A, Pgrisi

~ 4



